
DECRETO Nº 9.836, DE 19 DE MARÇO DE 2020.

"Dispõe sobre as novas medidas para
enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional
decorrente do Coronavírus (COVID-19) e dá
outras providências".

O Prefeito Municipal de Balneário Camboriú, Estado de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso VII do artigo 72 da Lei Orgânica do Município
- Lei nº 933/1990, e;

Considerando que o Decreto Municipal nº 9.821, de 13 de março de 2020, declarou
situação de emergência no âmbito da saúde pública do Município de Balneário Camboriú,
em função do risco de surto do Novo Coronavírus - COVID-19;

Considerando o Decreto Estadual nº 515, de 17 de março de 2020, que declara situação de
emergência em todo o território catarinense;

Considerando o Decreto Municipal nº 9.826, de 17 de março de 2020, que dispõe sobre as
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública, sendo uma das
recomendações, a de não frequentar locais com aglomerações de pessoas, tais como
praias, shopping centers e academias de ginástica e afins;

E ainda, considerando que o momento atual é complexo, carecendo de um esforço
conjunto na gestão e adoção das medidas necessárias aos riscos que a situação demanda
e o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e
agravos à saúde pública, DECRETA:

 Fica proibido o acesso, trânsito e permanência em todas as praias do Município de
Balneário Camboriú, como medida emergencial para o enfrentamento da disseminação do
vírus COVID-19, pelo período de 7 (sete) dias.

§ 1º Ficam proibidos igualmente, o funcionamento dos quiosques, barracas de milho e
churros, bem como locação de cadeiras de praia e guarda-sóis nas praias do Município.

§ 2º Fica autorizado às atividades de fiscalização e de poder de polícia, tomarem as
atitudes necessárias ao fiel cumprimento do disposto neste Decreto.

 A desobediência aos comandos previsto no art. 1º e seus parágrafos, do presente
Decreto, sujeitará o infrator à aplicação das seguintes penas sem prejuízo de demais
sanções civis e administrativas as previstas para crimes elencados nos artigos 268 -
infração de medida sanitária preventiva - e 330 - crime de desobediência - do Código Penal
(Decreto-Lei nº 2.848/1940).

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

1/2
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9836/2020 (http://leismunicipa.is/sqxfw) - 19/03/2020 15:45:58

/lei-organica-balneario-camboriu-sc
https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/sqxfw


Balneário Camboriú (SC), 19 de março de 2020, 170º da Fundação, 55º da Emancipação.

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

2/2
 

LeisMunicipais.com.br - Decreto 9836/2020 (http://leismunicipa.is/sqxfw) - 19/03/2020 15:45:58

https://www.leismunicipais.com.br
http://leismunicipa.is/sqxfw

	DECRETO Nº 9.836, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
	"Dispõe sobre as novas medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências".

